« Sedentes in tenebris et umbra mortis : victos in mendicitate et ferro. » Vincitum enim erat genus humanum catenis criminum, et carceri diaboli mancipatum. Et cur hoc accidit ? Vide quid sequitur.

« Quia exacerbaverunt eloquium Domini. » Quæ mandaverat, non custodientes. « Et consilium Altissimi irritaverunt. » Quod dederat ut eligerent vitam.

« Et humiliatum est in laboribus cor eorum. » Quia non exaltabantur in operibus Dei. « Infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret. » Eo quod in Deum firmi non essent : nec eum requirerent, qui verus est medicus.

« Et clamaverunt ad Dominum dum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. » Defecit post originale peccatum humanum genus : iterata vice non observans legem traditam per Moysen, sed et de hac necessitate illud eripuit.

« Et eduxit eos de tenebris, » etc. Et ob id :

« Confiteantur Domino misericordie ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. » Et cur ejus vel misericordie confitentur, vel mirabilia prædicentur, sequentia docent.

« Quia contrivit portas æreas, et vectes ferreos con-

ténèbres de l'erreur, et a brisé les chaînes de la loi, afin que nous pussions agir d'après notre libre arbitre.

« Il les a retirés de la voie de leur iniquité. » Le diable avait fermé les portes de sa demeure avec les serrures les plus fortes, pour que le genre humain ne pût échapper à sa puissance tyrannique. Mais le Seigneur, comme nous l'avons dit, a tout brisé par sa présence, en prenant le genre humain sous sa protection ; « car ils avaient été humiliés à cause de leurs injustices, » et cela pour leur donner l'élévation qui est en lui.

« Leur âme avait horreur de toute nourriture, et ils touchaient aux portes de la mort. Mais ils crièrent vers le Seigneur, du milieu de leur affliction, et il les délivra de leurs nécessités pressantes. » Mais voyez comme il les a délivrés, parce qu'ils avaient horreur de toute parole de vie prédite par les prophètes, et qu'ils touchaient aux portes de la mort.

« Il envoya sa parole, et il les guérit. » Il envoya son propre Fils, qui était le Verbe existant dès le commencement, et qui, dans l'Évangile, guérit toute langueur et toute infirmité dans le peuple. « Et il les arracha à une destruction certaine, » dans laquelle ils s'étaient eux-mêmes précipités.

« Que les miséricordes du Seigneur soient le sujet de ses louanges, » ces miséricordes qui ont porté le Très-Haut à s'humilier, un Dieu à

se faire homme, l'immortel à se soumettre à la mort pour rendre la vie aux mortels. « Qu'il soit loué pour les merveilles qu'il a opérées en faveur des enfants des hommes, » parce qu'il a brisé les portes d'airain et les verrous de l'enfer, parce qu'il est retourné vainqueur vers les habitants des cieux, parce qu'il est remonté dans les cieux.

« Qu'ils lui offrent un sacrifice de louanges. » Qu'on cesse de lui offrir des boucs et des génisses, parce que Dieu demande le sacrifice qui vient d'un cœur pur. « Et qu'ils publient ses œuvres avec allégresse. » Qu'ils annoncent avec joie à tous les chœurs comment il les a sauvés par sa présence.

« Ceux qui traversent la mer sur des navires, » la mer, c'est-à-dire le monde, « sur des navires, » dans les Églises qui portent Jésus-Christ, et qui sont battus par les flots de ce monde. « Et qui étendent leur commerce sur l'immensité des eaux, » au milieu des peuples. On peut encore rapporter ces paroles aux apôtres : « Ceux-là ont vu les œuvres du Seigneur et ses merveilles dans la profondeur des abîmes ; » car, au milieu de profondes ténèbres, la lumière de la vérité a brillé par leur prédication, et ils ont vu, grâce à l'action divine, briller au milieu des plus épaisses ténèbres la lumière de la très véritable Trinité.

« Il a dit, et l'esprit de tempêtes s'est calmé, (1) » la tentation qui venait du monde a cessé.

fremit. » *Visitavit enim nos oriens ex alto (Luc. 1), et illuminavit errorum tenebras, disruptique catenas legis, ut libero arbitrio serviremus.*

« *Suscepit eos de via iniquitatis eorum.* » Observerat igitur diabolus validissimis seris suarum ædium æreas valvas, ne ab ejus jure egredi valeret genus humanum. Quæ omnia, ut diximus, sua Dominus visitatione contrivit, suscipiens eum in se. « *Propter injustitias enim suas humiliati sunt.* » Ut exaltarentur in eo.

« *Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos.* » Sed vide qualiter eos liberaverit : quia omne verbum vitæ, quod propheta prænuñtiaverunt, abominati sunt, et appropinquaverunt morti.

« *Tunc misit verbum suum, et sanavit eos.* » Ipsum Filium, qui in principio erat Verbum ; qui in Evangelio sanat omnem languorem et omnem infirmitatem in plebe. « *Et eripuit eos de interitionibus eorum.* » in quibus se ipsi demerserant.

« *Confiteantur Domino misericordiæ ejus* » Quibus excelsus se humiliavit, quibus Deus homo factus est : quibus immortalis pro mortalium vita subditur morti. « *Et mirabilia ejus filiis hominum.* » Quia inferni æreas portas vectesque confregit : quia rediit victor ad superos : quia remeavit ad cælos.

« *Et sacrificent sacrificium laudis.* » Cessent hirci et vituli : quia Deus sacrificium de puro corde requirit. « *Et annuntient opera ejus in exultatione.* » Cum gaudio cunctis choris annuntient : qualiter eos sua visitatione salvavit.

« *Qui descendunt mare.* » Id est, sæculum. « *In navibus.* » In Ecclesiis, quæ Christum portant, et a fluctibus hujus mundi tunduntur. « *Facientes operationem in aquis multis* ; in populis. Sed et ad apostolos hæc referenda sunt : « *Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo.* » In profunda enim caligine, per eorum prædicationem lumen veritatis illuxit, et viderunt, operante Domino, in tenebris densissimis clarere lumen verissimæ Trinitatis.

(1) Le mot *stetit* ne signifie nullement « s'est arrêté, s'est calmé, » sens qui est en opposition avec la signification du mot hébreu et avec la suite du psaume.

C'est ainsi que lorsque le Seigneur dormait dans la barque, et qu'il eût été réveillé par ses disciples, il commanda aux vents, et la mer se tut. (*Matth.* vii). « Et les flots s'élevèrent. » Ils demeurèrent comme suspendus pour ne faire aucun mal, c'est-à-dire les mouvements des tentations du démon que les pécheurs soulèvent contre les justes.

« Ils montent jusqu'aux cieux. » Ils s'élèvent dans leur orgueil pour outrager les saints. « Et ils descendent jusqu'au fond des abîmes. » Ils sont humiliés par la confession de leur crimes. Et pour vous faire comprendre que tout cela est dit en figure des hommes vendus au mal, le prophète ajoute : « Et leur âme tombait en défaillance à la vue de tant de maux, » car les flots de la mer n'ont pas d'âme ; mais l'âme tombe en défaillance lorsque, frappée de plaies par la main de Dieu, elle reconnaît qu'elle a été injuste envers les saints.

« Ils étaient troublés et agités comme un homme qui est ivre, » car leur esprit n'avait rien qui sentît la joie, la stabilité, la tempérance. « Et toute leur sagesse fut comme engloutie » par la sagesse du vrai Dieu ; c'est ainsi qu'autrefois le dragon de Moïse dévora les dragons des Egyptiens. (*Exod.* vii).

« Mais ils crièrent vers le Seigneur du milieu de leur affliction, et il les délivra de leurs nécessités pressantes, » afin que, renonçant à cette voluptueuse ivresse, ils pussent suivre les conseils de la sagesse de Dieu.

« Dixit, et stetit spiritus procellæ. » Cessavit mundana tentatio. Sic et in navi dormiens Dominus, cum excitatus a discipulis fuisset, imperavit vento, et mare siluit. (*Matth.* vii). « Et exaltati sunt fluctus ejus. » Suspensi sunt, ne nocerent : id est, hujus diaboliæ tentationis motus, quos iniqui commovent super justos.

« Ascendunt usque ad cælos. » Elevantur in superbis suis, ad sanctorum injuriam. « Et descendunt usque ad abyssos. » Humiliantur in confessione. Et ut intelligas figuratim hoc de malis hominibus dici, sequitur : « Anima eorum in malis tabescet. » Fluctus enim aquarum animam non habent. Sed tabescit anima : cum verberata plagis cælestibus, se peccasse et sanctis injuriam intulisse cognoscit.

« Turbati sunt et moti sunt sicut ebrius. » Nihil enim lætum, nihil stabile, nihil sobrium eorum sensus habebat. « Et omnis sapientia eorum devorata est, » a sapientia veri Dei : sicut quondam draco Moysi deglutivit dracones Ægyptiorum. (*Exod.* vii).

« Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. » Utrélinquentes luxuriosam ebrietatem, Dei sapientiam sequerentur,

« Il changea cette tempête en une brise légère, » de sorte qu'il descendit, non plus au milieu du feu et de la grêle, mais avec le souffle léger de l'Esprit-Saint. « Et les flots de la mer se sont tus. » En faisant pénitence, les pécheurs ont recouvré le calme.

« Ils se réjouirent de ce que les flots s'étaient calmés. » Ils se réjouissent de voir les flots s'apaiser. « Et il les conduisit jusqu'au port désiré. » Les flots étant calmés, ils n'eurent plus d'autre volonté que de parvenir jusqu'à Dieu qui apaise les flots, et qui est lui-même le véritable port. « Et il les a délivrés de leurs nécessités, » du danger où ils étaient d'être brisés par la tempête.

« Que les miséricordes du Seigneur soient le sujet de ses louanges, » Ces miséricordes qui protègent le genre humain « Qu'il soit loué pour les merveilles qu'il a opérées en faveur des enfants des hommes, » parce qu'il a comprimé d'une manière merveilleuse la fureur des flots.

« Qu'ils l'exaltent dans l'assemblée du peuple, » dans l'assemblée des fidèles. « Et qu'ils le louent dans la chaire où sont assis les anciens ; » non dans cette chaire où se sont assis les scribes et les pharisiens, qui, en lisant la loi, n'ont pas compris que le Seigneur y était prédit et annoncé, mais du haut de cette chaire dans laquelle les prophètes ou les patriarches, le contemplant des yeux de l'esprit, l'ont connu par ses miracles, ou l'ont chanté dans leurs oracles prophétiques.

« Statuit procellam ejus in auram. » Ut jam non cum igne et grandine, sed cum suavi sancti Spiritus flamine adveniret. « Et siluerunt fluctus ejus. » Pœnitentiam agentes, in tranquillitatem conversi sunt.

« Lætati sunt quia siluerunt. » Illis quiescentibus, hi lætantur. « Et eduxit eos in portum voluntatis eorum. » De his quiescentibus fluctibus, apposuerunt integram voluntatem ad eum deduci : qui mitigans fluctus, verus est portus. « Et de necessitatibus eorum liberavit eos. » Ne ab his æstibus quaterentur.

« Consteantur Domino misericordiæ ejus. » Quibus protegit genus humanum. « Et mirabilia ejus filiis hominum. » Quia mirabiliter hos compescuit fluctus.